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Warszawa. (PAT.) Komunikat sztabu generalne­
go z 5 b. nr

Tront HtewsKO-bialorjskt:
Wojska nasze wespół z zaprzyjaźnione*"! woj- 

skami lotewskieml pod wspóinem dowództwem gene- 
r«łb Rydza-Śmlgłego, w obecności 1 pod ogólnem kie­
rownictwem do’ ródcy frontu gen. Szeptyckiego, zdo- 
były dni? 3 b m. o ftodz. 16 miasto 1 twierdze Dy- 
naburg.

Jednocześnie posunęły się naprzód oddziały 
łotewskie na póinoc, a oddziały polskie na wschód 
od Dynaburga. W  ten sposób została osiągnięta bez­
pośrednia łączność między Polska, Łotwa 1 Eston­

ia. Ze zdobyczy dotychczas meldowano kilkaset 
Jeńców, kilka dział z zaprzęgami, kilkanaście kara­
binów maszynowych i liczny tabor kolejowy. Na 
reszcie frontu ożywiona działalność wywiadowcza.

Front wołyński:
Utarczki patroli wywiadowczych.

Haller.

Konferencje p o ls^ n iem iecfte .
Foznań. Radio i  Paryża. Delegaci polscy z P. 

Patkiem na czele, odbyli konferencję z przedstawicie­
lami r^ądu niemiecs ego, którym przewodniczył Sim­
son. Konferencji tej przewodniczył Lerond. Omamiano 
sprawę przejęcia aU;nini3ttacii w Poznańskiem 1 w 
Prusach zachodnich, które .Niemcy odstąpi i Polsce. 
Rokowania te zostały - -  jak wiadomo — zapoczątko­
wane w Berlinw, w październiku i odby wały się tam 
do listopada, a na życzenie rządu warszawskiego zo­
stały pi zerwane z tern, że dalszy ich ciąg ma się od­
być w  Paryżu.

Niemcy gofują opór ^rojny na B.
Pr?3*. Cz. biuro pras. z Genewy. Dzienniki 

szwajcarskie dopiszą iż Niemcy na obszarze Górne 
go Śląska, tudzież na tych obszarach, na których się 
ma odbyć plebiscyt, przygotowują opór zbrojny prze­
ciwko ewentualnemu wydaniu tych ziem Polakom. 
Niemcy koncentrują w tycli ziemiach wojska, zwła­
szcza na Górnym Śląsku, gdzie znajdują sę dawne od­
działy gen. Pindenbu.-ga. Clemenceau, powiadomiony 
o tern, doręczył p. Lersnerowi notę. w której wzywa 
rząd niemiecki do wyjaśnienia tych zajść i natych­
miastowego zaorzestama dalszych zbrojeń.

liiin  Janonji na Dalekim Wschodzie.
Wiedeń. B. K. z Paryża. „Matin" pisze, że o- 

becnie jest jasnem, iż Stany Zjednoczone pczostawią 
Japonji pełną swobodę dziaiania na Syberii. Jestto 
jeden z najbardziej znamiennych punktów zwrot­
nych w historii. Obawa przed bolszewizmem daje 
bowiem Japonji przewagę, której ona nie mogła u- 
zyrkać ani w- wojnie z Rosją, ani w  czasie wielkiej 
wojny światowej. Stany Zjednoczone i Japonja staną 
się wielkiemi państwami kresowemi Oceanu Spo­
kojnego. Japonja odegra w  ten sposób znamienitą 
rolę, gdyż Syberia będzie dla Japonji tern. czem Ka­
nada dla anglji. Ogromne skarpy ziemi i olbrzymie 
obszzry umożliwią Japonji mwmrzenie ogromnego 
państwa.

Wiedeń. B. K. z Louaynu. Wedle ostatnich wia­
domości z Waszyngtonu wydaje się pesmem, że Ja­
ponja będzie broniła przeciw bolszewikom frentu: 
'Jezioro Bajkalskie. Angora i Lena.

PRZFP OBSADZENIEM TERFNÓW 
PLEBISCYTOWY Cli.

Wrocław. 3 bm. B. Wolffa. Dla obsadzeni? gór­
nośląskiego erenu plebiscytowego są przeznaczone 
Bastcpajiice wojska koalicyjne: 1 sztab dywizyjny, 
16 batalionów, jeden pułk kawaletji, d***a oddziały 
*rtylerji — razem .?! tysięcy żołnierzy. Narodowość 
wojsk nie jest jeszcze ustaloną.

NACZELNIK PAflSTWA NA FRONCIE.
Warszawa (P AT). Dzisiejszej nocy o godzinie 2 

minut 15 udał się Naczelnik Prństwa z najbliższem 
otoczeniem na front wołyński.

KOMUNIKAT SZTABU ŁOTEWSKIEGO.
Ryga. (Radictelegram). Komunikat generalnego 

sztabu łrfitjsiSkfSyo z dnia 3 b. m.: Na niemieckim 
froncie bez zmiany. Nasze oddziały przeszedłszy 
dziś do ofenzywy na bolszewickim ironcie, po u- 
ciążliwych walkach zajęły Rudzisty, Wulczny. Wo- 
nak, Szylcy., Pugi, Sztilceny jak również wiele u- 
mocnionych punktów. Szczegółu* zaciętością odzna­
czały się walki przy zajęciu wsi Szeizeny, Szelwany 
I Michel, w których to miejscowościach nasze oddzia­
ły  przeprawiły sic przez Dżwinę i wyrzuciły bolsze­
wików ze w-si.

MI&rM i korona,
Rozporządzenia walutowe ministra ska-bu Grab' 

skiego, spotkały się z gwałtowna krytyką i opozycją, 
ujawnioną w Maznych artykułami • dMertnikurSkidł. u- 
chWałach Rad miejskich i memoriałach izb handlo­
wych. Podniesiono hałas, nie stojący w żadnym sto­
sunku do znaczenia i ważności tych rozp< rządzeń, a 
niekiedy odnosi się wrażenie, iż krytyka ma na dnie 
więcej osobistej niechęci przeciw osobie ministra, niż 
słuszności w rzeczowej ocenie. Były i zarzuty, oparte 
na zupełnei ignorancji, nie wiemy rzeczy wistej, czl* 
też udanej. Pewien dziennikarz krakowski pisze: 
„Minio rozporządzenia ministra skarbu, ustalającego 
kurs korony na 70 fenłgów, na giełdzie warzawskiej 
płacono w .zoraj za 1 koronę 83 fenigi. Bańki my­
dlane p. Grabskiego pryskała". To jest zupełna igno­
rancja,

Pierwsze, ze wspomnianych rozporządzeń, nie 
jest wlaśc.wie rozporządzeniem w znaczeniu praw- 
nem. Jest ono wrezwfaniem, albo raczej ofertą skbro- 
wan* do posiadaczy getówki koronowej, ażeby ponad 
lC.OOb K składali w Polskiej Kasie Pożyczkowej, za 
co otrzymają oprocentowanie po 5 od sta. prawo do 
zaliczki na ten depozyt po 70 Mk za 100 K, a w  przy­
szłości prawo do zwrotu depozytu w markach po 
kursie, przez Sf jm ustalonym Posiadaczy gotówki, 
którzy z powyższej oferty nie chcieliby, lub nie mogli 
skorzystać z powodu zapotrzebowania jej do wła­
snych w^yplat, wzywa minister do złożenia pisemnej 
deklaracji o wysokości sum posiadanych i o wypła­
tach, jakie ich czekają Wezwanie powyższe nie ma 
wiążącej mocy prawmej, co wynika jasno z tego faktu, 
że nie zawiera żadnej sankcji prawnej, t. j. że nieza­
stosowanie się do tego za-ządzenia, nie pociąga za 
sobą żadnych ujemnych skutków prawnych I zupej- 
nie słusznie p. dyrektor Franciszek Paszkowski nap 
sal („Goniec Krakowski" Nr. 3), że „jest to tylko pro­
pozycja, uczyniona posiadaczom koron, do której za­
stosowanie się zależy od ich woh i ocenienia korzyści, 
jakie dla nich wyniknąć mogą“.

Minister skarbu pragnął powyższem rozporzą­
dzeniem wywołać napływ koron, których Skarb pań­
stwowy potrzebuje gwałtownie do wypłat bieżących. 
Nie wiemy, jaki będzie wynik, być  może, iż nie będzie 
z tego efektu. Świadczyłoby to jednak tylko o tem, 
że minister skarbu pomylił się w  swojej optymisty* 
cznej ocenie skuteczności powyższego środka, co 
jeszcze nie daje podstawy do twierdzenia, że „papie­
rowe wybryki jego (ministra) prowadzą kraj do ruiny 
gospodarczej" — jak o tem telefonował skwapliwie 
pewien korespondent warszawski do Krakowa.

Ważnitjszem jednak jest drugie rozporządzenie 
ministra skarbu. Rozwoźmy, czy może ono prowadzi 
kraj do ruiny.

Art. i  ustawy Folskiej Krajowej Kasy pożyczko­
wej z dnia 7 grudnia 1918 r. postanawia, 1°. w tycb 
dzielnicach kraju, w których prawnie obiegają jeszcze 
ruble lub korony, stosunek marek polskich do tych 
pieniędzy przy zapłatach skarbowych ustanawiany 
będzie periodycznie przez m nistra skarbu.

Dotychczas nie zrobiono użytku z tego postano­
wienia. Tam, gdzie dotąd pewne świadczenia pienię­
żne skarbu lub ną rzecz skarbu były określone w 
markach, tam zwyczajnie kurs przerachowania marek 
na korony bywał specjalnie określanym w stosunku 
rozmaitym po 150, 175 lub Ż00 koron za sto marek. 
Częste jednak ten stosunek nie był wcale określonym.

Rozporządzenie min. Grabskiego z 24 grudnia z. 
r. zawiera dwa istotne postanowienia:

1) Ustala tymczasowe t. j. aż do dalszegc za­
rządzenia oficjalny stosunek marki do korony na 70 
Mk za sto koron, czyli okrągło 143 koron za sto ma­
rek. Jest to jednak tvlko kurs kasowy t. j. ooowiązu 
jacy jedynie dla wpłat oraz wypłat rządowych. Roz­
porządzenie bliżej nie określa co należy rozumieć 
przez wpłaty względnie wypłaty rządowe? czy nale- 
żytości tylko z tytułu prawa publicznego (podatki, po­
bory urzędników i 1, p.), czy też także rządowe wy­
płaty z tytułu prawa prywatnego (n, p. nmeżytości 
dostawców, przedsięoiorców i t. p.)? Ponieważ 
wspomniani' artykuł 4 ustawy Pol. Kasy Pożycz, mó­
wi wyraźnie o zapłatach ska-bowych, przeto inter­
pretować to wyraźnie należy jako zapłaty z tytułu 
prawa publicznego, gdyż inne naieżytoćci nie należą 
do kaiegnrji „skarbowych".

2) Z drie-m wejścia w  życie powyższego rozpo­
rządzenia, wszelkie — w powyższym znaczeniu — 
wypłaty, dokonywane przez organa rządowe, tudz: ez 
wszelkie wDłały  („skarbowe") do kas rządowych, 
mogą być uskuteczniane zarówno w markach jak i 
v» koronach, według kursu 100 koron r&v'ne ,70 marek,
0 ile nie został ustalonym innj’ kurs przerachowania 
dla odnośnej kattgorji zapłat.

Wynika z tego, że chodzi o relację marek i koron 
lymcznsową, że relacja, ta ograniczoną jest do zapłat 
skarbowych i do takich tylko zapłat, dla których nie 
ma już inaczej określonego stosunku obu walut.

Nie chodzi zatem o jakieś zarządzenie walutowe,, 
natury zasadniczej. Dziwimy się, jak tak poważny 
organ, jak „Czas", pisze: „Dlaczego tak doniosłe za­
rządzenie zostało wydanem podczas nieobecności po­
słów, a więc roza Sejmem? Czyż nie tkwi w  iem 
przebiegłość" etc. Sprawa nie ma charakteru ani tak 
doniosłego, ani politycznego, ażeby musiała być zro­
bioną w Sejmie czy też w porozumieniu zklubami sej­
mowymi. Rozporządzenie mniejsze w niczem prze­
cież nie przesądza przeszłego kursu keron r rzy n aja- 

, cej nastąpić unifikacji waluty. Tę rozstrzygnie Sejm,
1 tam będzie dość czasu i środkew do obrony waluty 
koronowej przed pokrzywdzeniem.

Jaki był cel wydania powyższego rozporządze­
nia? Nie wiemy tego autentycznie, lecz przypuszc-a- 
my, że wobec katastrofalnego braku koron, admini­
stracja skarbowa chciała sobie prawnie utorować mo­
żność wypłaty naleźytości koronowych w markach. 
Przypominamy, że i poprzedni minister skarbu, z po­
wodu braku koron, zarządził wypłatę poborów urzę­
dniczych w dniu 1 listopada w  markach, tj to bez ża­
dnej podstawj prawnej, poprostu wskutek konieczno­
ści, Odnośne osoby poniosły stratę na kursie przy 
sprzedaży marek, które to straty zostały później wy­
równane specjalnym dodatkiem wyrównawczym.

Co ma uczynić minister, jeżeli ma na pierwszego 
wielomilionowe wypłaty koronowe, a nie posiada zu­
pełnie koron, lub posiada tylko banknoty 10.000-czne, 
których nie podobna bez lichwiarskiej prowizji zmie­
nić na drobne, jak to miało miejsce z wypłatami 1 sty 
czuła?

Odpowiedź: przeprowadzić jak najrychlej unifi­
kację waluty. Tak jest. Lecz co ma zrobić, zanim sit 
ją przeprowadzi? Przecież nawet p. Biliński obiecy­
wał unifikację dopiero na marzec. Musi si? obmyślać 
jakieś prowizoryczne sposoby.

Minister Grabski miał faktyczną i prawną pod 
stawę do tymczasowego narządzenia, które wydał. 
Czy oznaczył słusznie kurs 70 za 100? Rzecz do dy­
skusji. To nie jest sprawa zasadnicza, bo cbodzi o pro­
wizorium. Jtzeli k irs  powyższy nie jest sprawiedli­
wym, to dlaczego ma być sprawiedliwszym ktirs, żą­
dany 100 za 100, czyli markę za koronę? Nawet spe­
kulacja giełdowa nie doszła jeszcze do tego kmsu, *



■ < L — a....... '.............................................................   .-
jyta or utó Jiaczi_!' ł.jlp^Jq w chwili, gdy rozporzą- 
daeaie byle opracowywafiem (24 grudnia).

3fcjzt;em *est, aby urzędnicy i fin«ccAmarr.isxv* 
Ifeństwówj eiłj zostali pokrzywdzeni, bo i  Uk led vo 
w ż y ć  rr.-.yą s wy cli poborów.

Wczoraj ogłoszona depesz* P. A. T. prgyińośła 
oSwiads.^nie ministra skarbu, iż straty, jakie poriosą 
fr; cc Pilicy jMusrwowi w  Malopriscc. wskatei wy­
płaty w markach, zostaną pokryte w  całości vtz'w  
*pcc»aliw ck. datki. P. Grabski uczyni «avem to samo, 
*r uczynił p. Biliński dnia l listopada.

Odwrotnie, rccpoi sądzenie jest korzystne dis 
y tn , którzy ma,ą czynić Wpłaty skarbowe, więc n. p.

5 o7 Podatnicy Kto mu płaci i !tX koron, utaie 
tepłącić 7C ntarek, które kupi n. r , ~a b4 koron (p zy 
kursie gicldotwytft 120). Zyska u  K, a Skarb 
Państwa tyleż strad.

W ogólności nie w oznaczonej rej&cji leży bfąd, 
Ir -« —; . '  ̂ it w  czem hstwm, na cc. nic zwraca sit u* 
wagi. W tetn manowicie, że kasy rządowe dokony­
wać mają wypłat w  monecie, nie m&jąćej ofce.ni, bo 
w  mają go marki na obszarze kofcopdwym. To Jest 
zasadnicza wada rozporządzenia. Nauać Jednak mar­
kom >bteg prwwny, znaczy wprowadzić unifikację 
&rał«iy. To zaś w  tej chwili nie jest, niestety, jeszcze 
tnozliwem. Wiec cóż *robić z y t^ z  sem?

* Ytóa czerwonego teim
Os.«M  dzień strajku.

9°d wieczór wczorajszy sytuacja strajkowa nie 
uległa zasadniczej ganianie. W szczególności zazna­
czyć naftży, i t  zarysowywać się po&ęło pewne o- 
trzeźwi nie wśród szeregów strajkujących pod wpły 
wen« v ieikiej odpowiedzialności, Jaka z każdą whwilą 
coraz większejn brżenfj eniem s rada na tych, którzy 
ważyli się w  swej bezgranicznej bezsumienności i 
przewiuuiośd na proklamowanie s tyajkv. gdy żoł­
nierz na froncie czeka transportu a ludność w  mieści t 
i r  arzrie i na niesłychane klęski życiowt jest skazanp. 
Wobec tego, £e narażona j jż  zostają transporty woj­
skowe — sprawa wchodu w sferę wydanego w  to| 
m itrze dekretu Naczelnika Państwa, — co niewątpli* 
wio nic p-zostanie bez wpływu na stanowisko straf- 
kujących. Tvęh akcja, potępiona prze* wiosny partyj 
ny z? rząd, — w obec rysując-go się konbiktu z woj­
skowością, która — o ile transporty wciskowe zosti • 
ną zagrożone — w interesie stojącego w yolu żołnie­
rza — wystąpić musi z całą st&L wczością Crzeciw 
próbom czerwonego teroru i potępię, .* „adnym zaku­
som roboty bolszewickiej w  pobliżu frontu bojowego. 
Podkreślić należy, że w  wielu wypadkach postawio­
ne przez strajkujących postulaty, stanowią rzetelną 
troskę dyrekcji kolejowej, łamiącej się z niesłychane 
mi trudnościami w  ich urzeczywistnieniu. Ot a  p. w 
sprawie mundiuów, strajkujący dobrze wiedzą, wiele 
nabiegów i starań położyła dyrekcja kolejowa w ro?<- 
wiązaniu tego trudnego problemu wtiwidurowsn-a 
wielkiej rztszy kolejarskiej — dobrze wiedza. że 
przemyscy pracownicy kokk>wi iuż ctrzymał' mun­
dury i ie  dalsze transporty są xapov ied tiaik .

Z praw dziw ej uznaniem podkreślić n.usimy. że 
dyrekcja kolejowa w interesie państwa, wojska i spo­
łeczeństwa, utrzymuje poHaczenle kolejowe.

jaz i byt ceł strajku?
Na scootnicm zebraniu w  Polskim Związku kole­

jarzy, dokładnie wyjaśni! się cd , zorg Liiaowanego 
pi ze : lwowskich bolszewików, strajku. Nie o markę 
tu szło, boć pizeaeź kolejarz markami de  handhije. * 
kurs będzie miał wyrównany. Cel strajku, misternie 
sformułowany, wyjaśni? się, gdy PÓfcet Hausner, po- 
pjdłszy w furię oratorską, oświadczył, że „pokój 
a  bolszewikami shum być natychmiast za* rty", a *ia» 
sadzeni towarzysze wtórowali mu: JVi* trzeba uam 
granic — pokój trzębr, natychmiast zawrzeć"!

Trzeba, fcy władze nasze jasno sobie przedstawi­
ły cel strajku. Kierujący nim schowani za p tg M a  p ro  
wokaterzy bolszewiccy, urządzili wstępną próbę, a 
Jutro, gdy nawała bolszewicka ruszy od w chodu, 
rzucą maski i wykorzystaw szy pierwszą z orzegu 
sp< sobność, uniemożliwią utrzymanie naszego ftontu 
i, poprzez mosty stojących bezciymjjć wagonów, ze­
chcą p tia ć  rękę rosyjskiej ana.cnii buła* ewk klei.

Napaści na tasz- wo^ko.
„Niech z głodu zdechną. fczdi c,łcą wójówać"! — 

„Bić się im zachciewa"? — „Buriujskfc -achołki"! —
Takie wykrzykniki słyszało się na wczorajszetn 

zebraniu z ust czerwonych prowokatorów poc adre­
sem c iszych żołnierzy, którzy w trr.dzie i o głodnie, 
piersiams swymi zasłaniają krzyk arką szumowinę, by 
Jej zapewnić ten kęs chleba, jaki w  spokoju poży ta . 
W  zdenerwowaniu dn' strajl-owych wygadali się to­
warzysze, co im "ię w głowić roi i o  jakich .narją 
"aurach. ! rzecz ciekawa, nikt się nie ujął w obronie 
Żołnierza polskiego, pouie wteranego i tz e z  pachołków 
Bror.sicin": Trockiega

2 a k o A c  e m t  s t r a j k u  k o le jo w e g o .
Kotmialkat dyrekcii Kdteh^ ei: Lwowska dyrek­

cja kołelcwa zawiadomiła n a  dziś o godz. 8 (21) wle- 
i*ćr, że strajk kdeiowy d ę  zafcej)czyU

^SŁOWo POLSKIŁ" Nr. t<l * dma 7 styerma 1930

Z jw-sy rnekiej.
nrowcy ł GaUcistife o bobsr&9s’!hóip«

aiutycsnic, sflrńe ku bolszewihóm dążący 
„Wpereć podaje n^tęp-'iące w ladonok; rzekomo z 
BudaptA“,ti: otrzsTm anj: . Ukraińscy powstańcy cał­
kiem wyrwali J>enikIno cców z Ukrainy. Nawet C- 
derpa zajęta została przez tikiaińców W ręce pow- 
stancóv; ukriińsklch, oa których strene przeszh' ocf- 
■ [ziały galicyjskie i Lłen^.itjowskic, weylliowape na 
Ukrainie, wpadła wielka zdobycz woienna \V Kijowie 
obecnie przebywa rząd ukraiński, który arządsa ca­
lem terytorium ukraińskieui. Sołszewic^ jrc  miesza­
ją się do wewnętrznych spraw Ukiainy, a Trocki; i 
Rakowski/ oficjalnie oddal całą władzę sa Ukrpipifc w 
ręce tegc czysto ukraińskiego rządu, ktć-ego prem* 
Jerem jest Mich. Tkaczcnko, astepca i min. spraw 
we;vn. Mazepa, a oook nicn asiadaja w nim Bezpał- 
ko. W Chmielniku zasiada dr. Makitcb. ictóry o z r^  
Tzadzajec wojskami galicyjskimi, zarządza okolicami 
Winnicy' i x.merynki.‘‘ Sprawdza sl^ więc nasza 
przed kilku dniami podana wiadomość, że P^tlurowcy 
i ttkreincy galicyjscy pr*eszli na strony bolszewików,

D r. Wltoszyóskl awifrion; .
Dr. Miron WltoszyUski, sławny komisarz uk«aift- 

ak! Zbaraża siedzi w więzieniu nr ufarfiopolu. „Wpe- 
red" donosi, że zachorował tam niedawno n? tyfus.

Z działalność! eksiaudanua Starucha.
Przed kilkoma dniatid donieśliśmy o aresztowa- 

r tu  Tymka Stanicha. Z ok i ji ostatnich występkóv 
„słynne-o działacze" podał ukraiński „R*pubMkaniec‘ 
chara -‘erystykę osoby aresz.on an-go oraz opis po­
pełnionych przezeń nadużyć. Z Opisu wyniką. że 
Tymko Staruch z początkiem wojny wyjechał do 
Rosji, skąd wrócił do domu dopiero po upadku Au­
strii. Graj,',c narazie rolę męczeanika udawał ciężko 
chorego * do żadnych spraw publicznych ,-iię nie mie­
szał. Lecz k.edy zamach uxralński udał się. fynucc 
Staruch natychmiast ozdrewial. Działalność -swą poj­
mował w ten spos 6b, żc kraił, co się da|o. x o t/ian -  
ty  przeznaczone dla miasta Stanlsławcwa dzielił ja­
ko komisarz miasta m/ędry urzędników i sw orh  
krewnych, cukier przeznaczony do urzę-lu aprewiza- 
cyjnego swzcdavrał po cenach jjaskarskich i t. p.

Oi [znaczy’ się także przy praktycznem przepro­
wadzeniu „refurmy rolnej" w powiecie brzeżeńskim, 
pdzie z folwarku przeznaczonego dc parcelach w y­
znaczył sobie i dwom urzędnikom po kilKa kawałków 
gruntu, a reszte pozostawi? zebranym chłopom z rem, 
aby się podzielili, jpk zechcą. ,

Tak przetrwał Tymko Staruch aż do u ?adku Re 
publiki ukraińskiej, a po zięciu  kraju przez wojska 
połskfe. pozostał na mjęjscu, zamierzając widoczni- w 
spokoh. spożywać owoce swej ptirjotycznej pracy.

Ukrahicy o  ztlesł-itto prowlzorhmt.
Wychodząca we Lwowie „Nowa l/ad^ msze: 

Jakiekolwiek znaczenie miałoby zniesienie p. owizoi. 
|um gałicjjs.cjęgo, jakLkołwlt Ou-tanowienie żapa- 
dłoby co dc CaUcJł ar Paryżu, czy Londynie jakie­
kolwiek ,datfr i nadzieje, mlałyfc* Połsk,e koła woimc 
naszego (!) kraju, wszystko to ila  nas „bajcuźe"-. Ns*- 
ród ukraiński od swego ideału zjeduoc -one*, wielkiej 
Okrawy nie odstąpi z? żadna ce»e. Mimo wolność i 
vrawiedHwość. jaką nam Polacs Obcują, -  bez któ­
rej niema państwa kulturalne#. ule można od nicu 
niczego się spodziewać. Chociażuysiny byli bardzo 
zadowoleni i  polskiej administracji, to nikt nie może 
nam brać za zle, jeżeli będziemy jednał dążyć do 
swojej, cnoćby dziurawej str*echy.“

Uwalnianie ieflrńw msifcb.
„Wpered" donosi, 4e uwfte,!«nie jeńców ruskich 

postępuje naprzód Uwolniono dotychczas ieńców z 
z  wszyftklch r owia«łw a i  po Lw ó*, a na wschód od ] 
Lwowa powiaty złoczowski 1 t a ' 10 solski 2  kolei a- 
w a b  i słe powiat trębowelskL

P«-»ch«nU ukraińskie.
Na wiem  ukraińskich robotnikow w Wiedniu po­

wzięto na wniosek Semtt.- W byka ustępującą rezo­
lucję: 1) Piętnuje się postępek PeJ rusrewycza i tow„ 
Którzy oddali arthję iJtaikino*vi, jak .jzdradę nandu", 
i )  W yraża sie pogard; dr. Panajce, (b. t*d, „Diła"), 
który w  Pary*u fawari urno' rę z  Makłakowem i S& 
zonowem. 3) Potępia się oświadczenie (łożone przoz 
Andrzeja Lewickiego w Warszaw‘e, które oddaj® 
Po.scc naróa rusxi w Galicji na poniawierkp.

WiaiiotKiiści [ s i e g r i c z u e
G R O D N O  W  O B R C -N łK  K k C S O W .

Grodno. 4 hm. Dziś odbyf stvi w  teatrze miejskim 
polski wiec narodowy w sura w it kresów wschod­
nich. Po przsttićwieniu d n  Hipolita Cherniewięza, 
kierowmika dcicgacSi udającej się do Paryża w imie­
niu obywateli ziemi Grodzieńskiej, zebranie powzięto 
uch ,vde zwrócenia do Sejmu republiki polskiej 
z  prośbą o urzeczywistnienie pragnień ludności i do­
konanie jak najrychlejszego przirteczer!a zientl gro- 
dzłcńskiej dó yTlaei- zjednoczonej Polszi

cześnfe w k i prooi o nątycnmlaotowe 3arząĆ2ynie płe- 
biscyti.i na ziemiadi wschodnich, wierząc mofc^o w  
v, .!r»i;k r-H/myślny dla narodowej i państwowej spra­
wy polskiej. Wiec zakończono okrzykiem na cześć 
Y/odza Naczfloego, armii. Sejmu rządu i momsiz* 
sirzymierzonych poczcin odśpiewano Boże coś Poł- 
:>icę oraz Rot? Konopnic/lei. Na wicca reprezentowa­
ne były* wszystkie warstwy społeczne ludności mtef- 
,kicj Ziemi Grodzieńskiti. Prre?'odniC2y l zebraniu 
ks. Leon Żebrowski, dziekan grodzieński.

IW ^ D  WYMIAN^ NOT R/ TYYIKACTfJNYCH-
doznań. Radio z Paryża. Loucher mluister dU 

udoudowy przemysłu i Dutasta, generalny sekreter > 
konferncji pokojowej, udali się w sobotę pope!udnhl 
do Lersnera, szefa delegtcji niemieckiej, który « 
powodu xzeiiębienia nie może opuszczać pokoju. 
Odbyli oni z nim d łu ż s i naradę w ipr arie wydania 
mąlerjąltt portowego i okrętowego orzez Niemców, 
Z powodu istniejącej jeszcze różnicy zdań. wymiana 
ratyfikacji traktatu nic oędzie mogła rasrąpić dnia 
b sfycznh. Zwłoka potrwa prawdopodobnie 2 dni.

Poznań. Radio z Paryża. Dziś popołudniu jtrera 
się Najwyższa Rada, aby ostatecznie zająć się spra­
wą ewakuacji okręgów, które m ają 7-ydać Niemcy,

KONFERENCJE PANLTW NADBAŁTYCKJCIł

Pcznań. Radio 2 Paryża. Według doniesień nie­
mieckich rozpoczęły się dnia 4 b. m. w fełsingsfce. 
sic obrady państw nadbałtyckich. Anglje wyśle swe­
go przedstawiciela na konf erencję.

Poznań. Radio z Paryża. Koitfercr*«ijt prttusta-. 
wicier państw nadbałtyckich, mająca de odbyć w  
Sztokholmie, odroczoną zostać do 15 stycznia. Kcu- 
fc -ejic‘a ta us.uli osadnicze punkty w  wspólnej ak­
cji Łotwy. Estonii i KuHandji przeciwko bo!szov1- 
kom.

MOBILIZACJA PRZEMYSŁU NIEHu ECKIe OG 
NA GÓRNYM ŚLĄSKI l.

Wiedeń. „N. Fr. Presse" donosi * Berlina: Huta 
Bismarcka, Katowickie To w. Górnicze. Górnośląski 
przemysł żelazny, ComoślasKte Huty kuksu. Zakłady 
itr. Schafgoschcgo, firma Borsig |  skonsolidowane 
kopalnie węgla w Gliwicach, utworzyły związek 
„Chemischc Werkc" na Górnym kląsku, z siedzib* w  
Źeb, m j filją w Berlinie, celem wspólnego obrabiam 
i uzyskiwania produkcji smoły, benzolu i amoniaku.

ZAkZADZuME BISKUPA ■TTEŁMSKłEG<\
Bortifl. „Dzietutlk BerlWskl'* donosi, ic  ks. bi­

skup chełmiński razćm z kapitułą w  Pelplinie Zapro­
wadza obecnie dla Wtfyków wykładi' po laofnie. Do- 
tychcns wykioay ^6 udbywały się w  języku nie­
mieckim. jctinatefe z choriK gdy dyecezja dostała się 
i»od paih-wnnic ptolskb, trykłćdy niemieckie jsosU*u  
zamieniona no łacińsld€ w. tym celu, aby id- potrze- 
bi* by’o wprowadzać języka yolskitgo,

LIKWIDACJA ARMJI KOLCEAKa -
Wl^tfeń. „Telegr. Comp.'4 podaje z  Pi-gi donie- 

sitrle „Venkova" z Londynu, że jociąg r  Kotazakiem 
I jego miaistram1 jahoteż 6 innych pociągów, które 
wiozły kasę pułKową i wy«okich dygnitarzy wojsko­
wych, zostały zatrzymane przez Czechosłówakuw. 
Kołczaka puszczono na wolność, tWvomaŁ*t wsrystki 
pieniądze w  wysokości 65 r.tiljoaów funtó v  angiel­
skich w złocie zostały przez Czechoslowaków skon 
fiskowant.
STPA2 CZESKA NA KOLŁJACń SYBlkSKlCh.

?rey». „Venkov" z J«k d^ osl Agencjo
haw sa z  Irkucka, z&warty został między przedstC* 
wioielamt koalicji t rządu i'twyjskh*go układ, mocą 
którego oddziały czeskie mają wykonywać straż 
nad syberyjską lud* kolejową iu. Syberjl,

POWSTANIE W KOREJ.
Paryż- 4 bm. „Chicago, lx^hl^le,4 donos! z  Wa 

szygionu, że w Korei wybuchło jawne powstame 
przech / Jrp-mji Tosamw »ismo denosi z Honolulu, że 
szef policji Jaoońskiej w  Korei i misjonarze chrzetH- 
jańscy popierają ten ruch.

KRÓL CZAPNOGORSiCl UMIERAJĄCY
Wiedeń. „N. Wr. Tagblatt" z Berlin*. „Vos. ZzI- 

tung" tbiiosi z Genewy, że były król >zamogorsk* 
Mikołij z powod-i apoplekrH, której uległ orzed kB- 
kn dniami, jeet umierający.

PD WSTANIE CZARNOGÓRSKIE.
Wiedeń, B. K. i  ^  aszvngtono. J i .  Y. Herald" 

donos’ z Paryża, ż t  vząd czarrOgirski o z t^ i l  ur 
NejUly, ii powstańcj." czarnogórscy *>oJ dowód2s  
twem majora I.^zkowlc za zaatakowali Serbów hC- 
międry PodgorScą a Tuzfe rozbili ’ch lewe Jtrzydł^ 
S c r tw  I t  cofnęl* się do AlhanP: fedw1 bataljon został 
pojmany i rozurojonj.
ZNIESIENIE ST.ŚNU OBLFZENU W RlłMUNjL

boLafct i. 2 bm. (PA D  Radi r.unistrow po. 
stanowiła na ra4e ruiaść cenzur*, |  stan ibłęifenia 
tylko 11 ŚtartiT! Królestwie rumuńskier. z wyjąt­

kiem Dobrudży.
KREDYTY AMERYKAŃSKU

Wiedeń. B. K. 2 BoiJijja. Wedli „BerBner Tag* 
blattu" oświadczyli bankjefey amerykańscy, którzy 
przyb ili do Berlina, źe deb ity w kongresie waszyng­
tońskim co do udzielenia fcredytn oLncwlły się, Jak­
kolwiek nie było to wyraźcie powiodłam, d e  h .



wSŁOWO FOLSiOE* Nf. tO z ggfa > stycznia t92Ł

AustiF. Udzielenie kredytu nastąp! od grupy 
di tRupy. Kredyty bęc* głównym odkładem dla 
lila d ó w  w spraw:« środków żywności i surowca.

Waszyngton. łiavas. Nowojorscy bankierzy u* 
dzielili Finom krećytu w  wysokości 5 -niljonów dola* 
rów \ sa skłonni udzielać dalszych p. życzea.

Wiedeń. B. K. z Amsterdamu. 4 bm. Reuter » 
Waszyn&ionu 5£łasz~ wedle Wark-ru»an«e-Corpo- 
ratioi,, i  maja być udzielone 4 zaliczki do ogólnej 
wysokości 17 milionów dolarów dla tych fabrykan­
tów; którzy pracują na eksport Zarządzenie to nwa- 
ł>M t z  pierwszy krok rządu na rsecz oubudowy 
niszczonej Europ.,,

jWALCZANiE KOMUNISTÓW W AMERYCE.
Amsterdam. 4 om. Biuro Reutera z Waszyng­

tonu. Wydawcy wszystkich gazet komunistycznych 
zostali aresztowani. W dniu 2 stycznia aresztowano 
w 3 t  Zjednoczonych 4.500 radykałów. Wielu z nich 
fest -bcymi obywatelami zwłaszcr > Ros.anami. Za 
brano też mnóstwo bibuły agiUcyjr. J. Więcej jak 
połowa aresztowanych' bedzie pratu dopodbbnle wy* 
dalona z Ameryki.

Wiedeń. B. K. z Paryża < bm. podaje óonicsie- 
nła „1 emwa“ o zarządzeniach policyjnych przeciw a* 
gltatorcm rewolucyjnym w Ameryce i e  przedsię­
wzięto rozległe aresztowania w Stanach Zjednoczo­
nych. Wydano więcej niż 500 nakazów ariczluwaniw 
w  przeciąg- niewielu godzin, w  aarrym N. Jorku 500 
ekstremistów. VV”Cdzi“ przeprow adza rewizje
domow:.

WILSON POIFRACA LfO ZDROWIA.
Wiedeń. B. K. z Berlina. „Loc. Anzeiger*’ z Ge­

newy. Lekarr domowy Wilsona uwiadomił rodzinę 
prezydenta, że z chorób prezydenta pozostało tylko 
‘eszjze zapalenie żył w  jamie mózgowej. Kuracls. 
t ió if  dotychczas nie rokowała nadziei* dopuszcza o- 
beeme racziej co do rychłej poprawy stanu zdrowia 
z początkiem lutego.
ECHA REWELACJI O TAJNEJ MISJI SYKSTUSA.

Wiedeń. E>. K. z Berlina. „Deuiccbe Allg. Zei- 
tung" pisz odnośnie do ogłoszonych przez prasę 
paryską dokumentów w  sprawie, ks. Sykstusa. Pu­
blikacje pary jóe rzucafc nowo światło n? politykę 
da. neg rządu. Hr. Czarnin zaznaczał z&wsze. że 
nic niv było mu wiadomeni w akęji c e sa m  Karola. 
Rewelacja nie potwie-dzaj5 tego, gdy'1 wirnika z  
nich, że ks. Syksius 8 marca t9i? wręczył prezy­
dentowi Poincare pisno Czernina. Wynika z ttgo, że 
hr. Czernin był dokładnie poinformowany. O kon­
spiracjach wiedeńskich dowiedział się dawny rząd 
niemiecki — jak się zdaje — za nóźpo "dowiedzia­
wszy się. "czynił wszystko, ażeby odwieść tustrję 
od planowanej zdrady.

Wiedeń. B. K. z Puryża, „IlfastratUm** zamie- 
s r m  fak&lmltj* szeregu wrźnych dokumentów; od­
noszących si do sprawy pośrednictwa Sykstusa a w  
szczególności list Karola i no»ę Czernin? z 9 maja 
1917. Słowa .Pokój odrębny** nie m2  w pierwotnym 
tekście niemieckim, odfotogrufowanym w  „TI!ustra- 
tioc“.

Rzym, Agencja Stefaniego. Dziennik. ogłasza^ 
Ję rozmowę z generrłem Cadom- o misji Sybstusr. 
Cadorna zaprzecz, t *wierdzer:u, jakoby w r. 1917 
wysłaro delegata Jo Szwajcarii »by zaproponować , 
Austrji pokój za wstąpienie wfcekiej części Trentina. 
Rząd nie używa* go nigdy no misji politycznych i on 
sam nie podjąłby inicjatywy do tego rodzaju kto- 
kow bez wyraźnego zlecenia r,ządu. Cadcrna doda. 
Je, że zawsze był przekonany, !f oddanie włoski./o 
TremUa nie jest wystarczające.

MISJA SERBSKA U DENKIWL,
Poznań Radio % Paryża. Do Gdesy przybyła 

imsj? serbska, udajęc się do kwatery Deaikina. Na 
czele misji stół pułkownik Gregoiicz.

MIĘDZYNARODOWI USTAWODAWSTWO 
ROBOTNICZE.

WledeH a  K. 4 hm. W ąscy d e le g a t którzy
wrócili z międzynarodowej komerencj* pracy w  Wa­
szyngtonie i przybyli do Neapolu, wyrazili się pe­
symistycznie o widokach rychłego wprowadzenia w  
życie “ iędzynkroda^ ego ustawodawstwa robotni­
czego.,

POWODZIE WE FRANCJI.
Paryż. 4 bm. wrva5. Szkoda wyr !ąt*-son,* przez 

powodzi? est bardzo witika. Były także straty w  
ludziach. Oócnie wobec pięknej pogody niebezpie­
czeństwo zostało zażejmauc,

Paryż. Agencja ttavas?. vW ie niżej połoięjiycn 
uBc nad Sekwany wstało zai mych wod*. Kolej i 
tramwaje prowadzące wzdłuż vtyDrzeźy, zastano­
wiły ruch. Ta^źe i Ptch n> rżea. musiał zostać 
wstrzymany, wskutek czeto nastąpił brał* węgi*.

Hfedeń. B. K. z Paryża. Prekjde t ministyow 
Crcmencfc^u pr-yjał 4 b. m. popołudniu włoskiego 
brezydtBA ministrów Nlttiego i n d v  z nim dłuższą 
konferencję. . . ,  _

Wiedeń. 4 bm. E. K. z  Lubiany. Wedle zawia­
domienia dyregeji kolei południowych, sędzię 5 
względnie 12 bm. zaprowadzony na linii - ;djo!an — 
Tiylest — Lubiana bezpośrednie połąciBole * Pod,- 
rnm! pospiesznych

Na naJbSższem czwartkoweni r-osie- 
OmSUJ czw utuiw em  posiedzeniu pozpańsktei zaag

miejski: dokonane będą wybory do rady miejskiej I 
wszelkich koinisn miejskich.

Ptnnań Radio z Paryża. Prezydent <ainistww 
Clemenceau powrócił w  niedz^łę do Paryża. 7araz 
potem przyjął szereg polityków oraz członków ko­
misji.

Poznań. Radie z Paryża. Pi; ma donoszą s Hagi, 
że b. cesrrz niemiecki bardzo podupadł na zdrowiu 
ł postarza! się. Ma on wraz z najbliższym ococzeniem 
przemeść się do llarinsburga, gdzie zakupił zamek.

Pra^a. Jak donos* klerykainy „wzec!i“, usunięto 
wczora,1 we wszystkich szkołach w Pradze, na pole­
cenie zastępcy burmistrza KeHnera, krzyże z Chry­
stusem.

Wied«,‘i. B. K. z  Londynu. Angielski delegat O’ 
Gray doniósł przed swoja podróżą celem podjęta ro­
kowań z Ltwinowem w spra\v*e wymiany jeńców, i? 
sąazi, żc lego misja skończy się pomyślnie z końcrm 
styczni?

WiedeŁ. Telegr. Comp. z Londynu. „Tirr.es** do­
nosi z Zadam: Od 10 dni powtarzają się starcia mię* 
dz'1 wojskami rządowymi a wojskami D‘Annunzlo. 
Panuje wielkie wzburzenie. Wszys:kie teatry i kina 
zostały zamknięte.

Wtedoń. B. K. z PrŁgi. „Naroani Poiitika** donosi, 
t e  wybory do zgromadzenia narodowego odbędą się 
na Słowaczyźnte nie równocześnie z ^Tboiami w 
Czechach, Morawie i na Śląsku. lecz dopiero w ty­
dzień albo dwa tygodnie później.

'Wted^ń. B. K. z Lonymi. Angielskim kotmsar sem 
W Budapeszcie zofłał zamianowany Tomasz Hohler.

Paryż. Agencja Havasa. Siln^ deszcze, które pa­
dają nieustannie od dwócii dni, wywołały 'jnacznu 
wezor^nie tzek we wszystkich okolicach Francji.

Z  salP sądowej.
Jtierojc Ukraińscy.”

Na wczorajszej rozprawie przesłuchano w dal­
szy u ciągu cały szereg świadków z których jeden 
Jan Kulczycki szczególnie zeznaniem^ swojem obcią­
żył v/ szczególności Michała Gnypa, Świadek widział 
jak obaj Gnypuwie rozdawali milicjancom kru abiny, 
wysyłali ludzi na pozycje przeciw wojskom polskim, 
a po zajęciu Zormsk przez naszą armję M. Gnyp skrył 
się w sąsiednim iesle i tam chci4 zorganizować ban­
dę celem wyśledzenia i osaczenia wojsk polsKich. 
Wobec tych zeznań prokur, to ' zastrzegł sobie pra­
wo ściganie oskarżonego M. Onypa o zbrodnię szpie­
gostwa z  paragraf. 32!. W yrok zapadnie prawdopo­
dobnie dziŚ.

N A D E S Ł A N E .

<2a rubrykę tę Redakcja xm odpowiada).

To*tr iwietln t  ^APOLLO*. Arcydzieło 
,;Cines“ C*ru svai« ca z Lidią Barelli. 3809

D r. PRASCHSL -  "otocklego 11.
prsy jjna je  .

I M  w  ca i gHMmJmy erateryi. r;4!

W T  W M F M f . I B  P R Z Y B O t t Y

DENTYSTYCZNE
,  ęołe^l JlOÓlh

J O Z E F  l E l f t t e  ' 1LCM,
m» ikf- w. Rynek L n .

Składnica; Lwów, , rreat* l Kiifiler.. _),

WladocraSe. bielące.
Ł w óer, 6 styezr.Ia.

 irioas teatru Bt -jtł MCzmdrkaM:
Program X. codzienne o Z^dz. 8 wlecz, w  saB 

„Casino de Paris“ fa l Rejtana 3).
Część I.: Anda Kitschma^ — piosenki ludowe, 

Seweryn Michałowski M utk Windheiir — ,io-ve nu­
mery solowe. C£?ść II.: „Bigos coworoczrr*. wiekA 
aktualna rewja w 2 częściach pióra spółki autorskiej 

JKi—Zb1—Or *. Jdział biorą: And;, itnocbman, N. 
Movi!la, M. Halicz, S, MioiafowsH Z. Orricz, J. 
Rygicr. M. Tarłowaikl M. Windheim.

W piątek 9 bm. wystąpi po raz pierwszy w» 
Lwowm Romuald Giersaciński, najsłynniejszy iftuno- 
łogista warszawski. .

Bilety od g. 9—5 w składzie not O. Seyfartha 
<nl Akademicka 6) a od godz. 6 wiecj. przy kasie 
teatru.

K»pe (rt Gilicyjskiegu Biura k, M żwe»o
1 nerka. 8 siycznis : J. Korolewicz, Wieczór pieśni? 
9 stycznia: Robert Perutz, Recita, skrzypcowy; 18 
stycznia: J. Lalewicz, V. Wieczór cyklu arcydz., to r t ; 
23 stycznia: 9 . Melcer, V I Wieczór cyklu areyuz# 
tort. 117

— Nwatępny nnnęr ^ ło w a  Polskiego* , z  powodu 
uroczystego święta, Wyjdzie we środo .ano, o  zwy­
kłej porze

— Sekcja informacyjna Kumiteta Obrony Nwodu-
«ej odbędzk posiedzenie we środę, 7 b . E , o  godi. 
5 popol, przy u l  Kopernika 20.

— Wieczór BeetbovenowsU urządza Kolo muzy­
czne, 7 b, m. o godz. 7*30 wiecz. w małej sali Gal. 
Tow. muzycznego. W ykonawcy: pp. Ida MossanA 
wna, Feliks Eile, Artur Hermelin, Ignacy Jankfewica_. 
Słowo wstępna: p. Edmund Walter.

—TydtieJ Czerwonego Krzyża. Małopolski oddział 
polskiego Czerwonego Krzyża uiządza tydzień zbió' 
rek w całym kraiu na rzecz zwalczania epidemjL tak 
zagrażającej c-łej ludności w Malopolscc.

— W piątek. 9 tycznia b. m. o godz. 7 wiecz. od­
pędzie się w sali ratuszowej pierwszy odczyt z zapo­
wiedzianego cyklu, p ro l Groera, p. t.: „Społeczna: 
opieka nad dzieckiem”. — Bilety w Cenie ó K, 4 K 1
2 K do nłoycia w  księgarni Altenberga, w dzień od­
czytu przy kasie. — Czysty dochód przeznaczony na 
budowę domu dla studentek im. Elizy Orzeszkowej

— Zebrani*, członków IC T. N. połączone z odczy­
nem p. D-a Komana Kordysa, p. t.: Na wartach przez 
przełęcze tatrzańskie'*, odbędzie się 8 b. m. o gouc. 
8 wiecz. w lokalu N. U. Z. A., ul Jagiellońska L 7, Ii p, 
(nad blurein Sokołov'skiegoj. Wprowadzeń* goteir. 
mile widziani. Wejście bezpłatne.

— Wyjaśnlbide. Odnośnie do umieszczonego arty­
kułu w „Gazecie Wieczornej**, z nic 30 grudnia 1919, 
p. t.: „Tajemnicza śmierć Lwowianina’*, UTjaśniamy 
że ś. p. Dr. Marcin Kostecki, dy ek to r Spółki handlo­
wej rolników i hodowców we Lwowie, zmarł na za­
palenie Hue. w  Poznaniu, dokąd się udał w  interesaclł 
handlowych Spółki.

S. p. Dr Marcin Kostecki o charakter® nieskazi­
telnym, pełen skutecznej inicjatywy, uczciwości f 
energji. oddamy 'iupełnic syrawon kooperatywy, 
przyczynił się nie mało do podniesienia żyda gospo- 
drreżego w powiecie lwowskim, za co laleźy Mu się 
cześć i wdzięczność. — Prezes Rady Nadzorczej: W, 
Krzfcztinowicz. 106.

—- Wykład p re t Romera W niedzitlę, 4 \  m. vr 
wielkiej sali ratuszowej, wobec prawie pustj ch krze­
seł, wypowiedział znakomity znawca ekcno.nl- 
cznych stosunków Polski, prof. Dr. Eugieniusz Romer, 
wykład swój: .,0  w jrższości kultury Wielkopolskiej*4* 
jako odczvt inauguratyjny pierwszej serji powszech­
nych wM. ładów uniwersyteckich. — W  barwnych 
słowach, popartych obfitym materiałem statysty' 
czat ni. wyksŚfB ^ffSkiiPity 'Obrońca praw naszych na 
Konteretici1 Pokojowej, ,ż ludność polska b. zat oru 
pruskiego, pcinitno, iż została bez wyjątku wypan 
na najgorsze kawałki gruntów, w dziedzinir intensy­
wności roli i organizacji kooperatyw oszczę-
duotciowych, rracowitością, ładem i karnością spo- 
ł«c?.ną, góruje znaczni^ nad ludnością aiemiedcf, jak­
kolwiek osiedloną na kpszych g-untach i popieraną 
rorsownie r**zez władze rządowe.

Z przykrością konstatujemy, że tnzyczyną oneg- 
dtiszych pustek na sali podczas zajmującego odczytu, 
były błędne ogłoszenia plakatowe, zapowiadające _d 
czyt fie 5 stycznia, a ponieważ cgłoszenia tego nfia 
r.ie sprostował, tłumy publiczności, pragnącej wysłu­
chać odczytu, jawiły się w  poniedziałek, w  cali ratp- 
saowoj po to, aby się dowiedzieć, że odczyt wygło­
szony 2ostał w  dmu poprzednim.

— t  Dr. med. Zygmunt Haracz, porncznik-iekar s 
W. P., syn tu*ejszego lekarza operatora i profesort 
Uniwersytetu, zmarł 29 gr**dnia 1919 r. na zapaleni* 
płuc, na ironcie litewsko białoruskim, w Osipowi- 
czach pod Bobnjskic.u. W ątły Jego organizm nie 
mógł znieść zbyt ostrego klina tu. — Cześć Je%» 
pamięci!

— U  płatek w Gwleździe Wczoraj wieczorem trrzą- 
dzon » w sali stow. ,,GWLkZDA“ tradycyjny opłatek 
połączony z  odsłonięciem tablicy ku uczczeniu rocz­
nicy kościuszkowskiej i ku czci Bartosza Głowackie 
go. Tablicę tę wmurowano na Czarfowskiej skal w 
r. 190b>. W  zeszłym roku zniszczyli ją i rozbili na 14 
części Ukraińcy. Obecnie po złożeniu i odnowieniu u- 
niieszczono tablicę w sali Gwiazdy a poświecenia ró­
wnież jak i w r. 1909 dokonał ks. biskup Bandurskl. 
Po poświęceniu zasiadło paręset osób przy stołach 
ustawionych w podkowv. Przemawiali ks. biskup 
Bandurskl prez. Neuman, pr. zes tow. „Gwiazda" p. 
Antoni Lech, fnspektdł' Niedźwicck. jeden z założy­
cieli „Givaidy“ p. Gersching 1 inni. Wśród serdeczne­
go nastroju minęło kilka godzin, poczem usunięto 
stoły i młodzież rozpoczęła ochocze tańce,

L. M. 96.320/19/III.

Oferta.
Magistrat k ró l stel. miasta 1/ ww , ogłasza iń 

nleiszcm ofertę na dostawę na rok 1920 dla Korpusu 
m. straży pożarne, 12 par butów z cholewami wysn- 
Klemi, 72 par podszyć, oraz 1*4 par selowań.

Obcasy zaopatrzone być mają w  podkówld, tale
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'0 0  m art, polskich 
Ruble carskie

IV. Waluty.

po  100 ffc
100
*J5‘-

1 
1 

fe
s

* Ił po  500 „ 20.“' — 215—
W 0 drobne 190-— 2U0— •

Ruble Oum skie (po  10(0) t ó f - - •”?—
W • (po 250) 50— 60—

K arbow ańce (po  1000) 24— 84—
110 - Grzywny for> 500 i w yże5) 12— l e r -
105/5 100 F ranków  francuskich *20“ —
107-50 100 Cranków  szw ajc 95t— _»r
105-50 1 Ł. S ten ing 500— —

1 D olar 120—
104-80 l D afar kanadyjski 11C —
* ft4-50 lOn - ta re k  nie tteckicli

K‘0 Lei Rumuńskich
2 8 0 --

"O •— J65 — _
ł(M*_. Liry w .osk ie '  " Ł 0  - - «

W yplata na W arszawr
V. 9ewtzv

S w . ---
j€ '~ .  na  W iedeń 75— i 9 r ~

k n y na Pragę 2 1 0 * - .J0--
* . n a  Berlin 810— Z T ' .

.  „ na Paryż 1200— 13i &•_
102-50 « na  Lwndyt 500*— S50- -
103*— „ na Zurycł 2000"— 240( -
103*50 VT. Kata baa owt.
96-25 S tona eskontow e P. K, P* <So/o

juwy no-wych butach Jak i przs  podszyciu tychże, nad 
to uskutecznione być muszą przy sposobności żelo­
wać drobne naprawki, tak łatki zeszycia i t. p.

Oferty, z  wyszczetfólnienem cen, loco Lwów, na­
leży składać w dniu 21 stycznia 1920 do godz. i 2-*et 
w  południe, w  III. Depart. Magistratu, w Ratusizu 3 p.

Magstrat król. stof. miasta — Lwów, dnia 21 
grudnia 1919 r. 09

W E Z W A N I E .
Osoby, które były świadkami zajścia między 

transportem t. zw. .Hallerczyków*, a ludnością cy­
wilną na główny dworcu kolejowym w  d n iu  21  
g n a n i a  1918, o gotucinie 5  tej po południu  
(o 17-te|j)przy torze pociągu krakowskiego, zechcą 
zgłosić się jak iiajrychtej do Oddziału II. D. O. G. 
Lwóv. przy pi. Bernardyńskim I. 9, schody 8. od 
8 10 do 13 30. ing, Goł-nór-ki Gen. por. m. p.

104 T)owódca O. Q.

Nekrologia.

Dr. Zygm unt Janiszew ski
b. legionista, profesor Unlwr iy .jtu  i Warszawie 

zm arł v e  Lwowie opatrzony  $  S akram entam i dnia 
3 stycznia 1920 r.

R odzina |  pi zyjaciele z a p r a s z a j  na  pogrzeb, 
k tó ry  odbędzi** t ń  we w to re l 6 styczn ia  o  godzinie 
U  p rzedpol 1  d a r u  w  ulicy W incentego P o la  1. 10. 
na cm entarz ł j e i t . \0 w s k i .

£

I R E N A .  U J E J S K A
zasnęła  w P anu  zpopn trzona św . Sa ram entaral dnia 

3  stycznia 1920. w  29 roku  ż'C ia.
P og rzeb  odbędzie się w P  w łow ie we w torek, 

dn ia  6  stycznia 1920.
N a b o ż e ń s tw o  ż a ło b n e

z a d u s z ę  zm arłej zo stan ie  o d p ra w io m w e  .żw aw si., 
dnia 8 styczn ia  1920 o  g. 9 rano  w kościele św . Merji 
M agdaleny w e  Lwowie. 120

Płosk irów  dnia 5  stycznia 1920.

D r. Marcin Kostecki
kancydat adwokatury I dyrektor opiłki handlowej "  itkóy 

i hodowców zmarł w Poznaniu Inia 20 grudnia 1919 r.
O b rz ę i pogrzebow y odbędzie się  w e Lwowie 

we w to rek  dn ia  6 stycznia 1920 r., o  godz 'n ie  11-tej 
ran o  z k ryp ty  ko śc io ła  O O  B ernardyn w na  cm en­
tarz  Ł yczakow ski, na k tóry  c iężko  d o tk - ę ta  rodzina  
z ao ra1 za krew nych przyjació ł i znajom ych.

Nal J łe l is tw o  ż a ło b n e  za d rsz ę  i .  p. Z m arłego 
odbędzie  się  w czw anck  dnia 8 stycz lia 1920 r., o ąo: 
dzinw 8 rano w kościeie O O  B ęrnao jynO ttM y^w ow ie .

B ank przem ysłow y 400—210. 
B row ary lw ow skich 5 0 ° -—

ofiar.: Ląd 1(10
■ifl ECO—

ćuó—
48 5' —
750-' -
R 50--
275—

21.50'—
’5t -

4 a 0 - -
325—

- » -

—*-- -
B2CW-* -* —

D-JTł ekonomiczny.
UladOAioisit glBldouiB

Wiedeń, S stycznia. (PAT) Giełdi.
Renta majowa 88-50, Austr. renta ftOronowa 

83-75, Renta lutcwa 92 -  , Węgierska renta koro­
nowa 109— , Lo3v tureckie 1675—, Ang obank 
8 ? ) —,Bank,rerein948-—, Bodencreditanstalt 2650- - ,  
Creiitanstalt 1290, Bank depozytowy 972*—, Lin- 
derbank 1290 —, Unionbank 945-—, Zivnosł“'iska 
banka 1745—, Kolej p ó łlocna 15000-—, Kolej po­
łudniowa 6 5 5 - - ,  Alp>nv 3699-—, Berg und Huet- 
ten 9800 —, Krupp 1655*—, Prager Eisei 8000 
R,ma _— •—[ Skoda 2380 —, Zieleniewski - -  
Fanto 3000 Galicyjskie Karpaty 10950 » ,  G *Iicja
13.425 —, Schodm ca . Austr. koleie 4505 —,
Węgierskie koleje — , Poldihutte 2799. ApsJIo 
5195*, Merkur 918, Priortety kol. po łu d n . 1364"—,
Węgierski Żaki. kredytowy . Bank obrotowy
8 0 0 —.

Wiedeń. B. K. z Nowego Jorku. Bawełna (Midd- 
ling) Nowy Jork loco st: czen 37.95, marzec 35.88, 
maj 34.?0, Nowy Orlean (Middling) loco 40.

K u r s a  d e ł d y  l w o w s k i e j .
K urs szacunkow y ■? 5 stycznia 1920.

L Akcje za sztukę (w łącznie z kup. bież.).
W artość nom inalna o raz  o sta tn ia  dywidenda.

W aluta k o ronow ą

udow y 200—10 
B ank hip. - t  ielny 4 0 0 -2 4  
T ow . G ó rk a  20C -14 
Tow . Z ieleniew ski 200—10 
T ow . W ang 200—0 
' ( «  Prfcjw orsk 1000—80 

w. R akszaw a 200—13 
Lwow ski akc. Z ak ład  zastawniczy 400—1* 
Tow . a k c  fabr. k art 200—0 •
T ow  C lodurów  200—0 (zredukow ane) 
Ę ank  kip. i a l . . 4 0 0 - » _ 20>

B ank J e m . kred . gal. 400 24 
Tow , G afo ta  2 0 0 - 0  
Po lsk ie  Tow. handlow e 200—0 
O k ła d y  e lłk tr . Sie szt 2 0 0 -6  
P o lska  nafta M. 300

K ursa obrotow e 
łl. Listy zastawne za 100 kqr. (bez 

“ow. kred , zi**m.
Tow. kred. ziem . l°/« 
danku kraj. gal. 4l/sP/o 
B anku krat. gal. 4°/e 
B anku  hip. gal. 4V*°A>
B anku hip. gal. 4°/o 
B anku kred. ziem.

przem 4l/»/o 

(bet kup

B anku hip. zem el. 4 ,/«°/o 
B ank polski dla handiu  i

III. Obllgl za 100 ka
Komun. B in k u  kraj 4V*°/o 
i.om un . B anku kraj) 4*/»
Kolei lokalnej 4°/o
Pożyczka kraj. z r. 1893 1914, 1905 4#/t
P o ty czk a  kraj. z r. 1908 szkolna 4o/o
P o ty czk a  kra-, z r. 1 9 'n 4l/ao/e
Pożyczka kraj. 2-*r. 1914 4VWo
4%  Pożyczka m. L w ew a z r. 189r 1900, 1911

” 5'—
300 — 
|495—  
306. — 

1230 —

kup. bież.). 
1 0 9 -  
10435 
106-50 
10 -50 
06 -- 

103*50 
103-50 
1 0 6 -  
1 0 5 -

b iet.). 
105*— 
! 03 — 
101-— 
101-56
101 50
102  —  

10250
95-25

OGŁOSZENIA.
Komenda okr?go»a Policji Państwowe) 

we Ł"»oolr,

OFERTA.
Kon enda okręgowa Polio i państ vowej we 

Lwowie rozpisuje ninieistą oiert? na instal cję 
przewodów i lamp elek ry znych w koszarach Ko 
mendy Policji Państwo "ei na Malopoiskę we 
Lwowie.

Plany instalacji są do przeglądnięcia każdego 
dnia do dnia 10 stycznia 1920 r. w Zł rządz e ko­
szar Policji Państwowej we Lwowie, ul. Leona Sa­
piehy 1. 1 od godziny 10 do 11 przerfnoł.

Oferty należy wnosić do dn a 10 stycznia 
1920 r. d r  Wydziału gos odarczego Kcmer.jy okrę-

§ ;wej Polic i Państwowej we Lwowie, ul. Leon? 
apiehy 1. 1. 101

W. Wiczyfiski w. r.

P n ^ r 7PYinV łra z  um eblow any pokój " aw alersk i z  poście- 
t u ti  t o  111 j  ^  czysty, a  pobliżu ul. Pie arskiej O sobue  
w e js a e  wymagań.*, s r^ k ó j konieczny. Z g łoszeria  z  poda­
niem c e iy :  ppor. Sw iecnow ski Jab łonow sk ich  7. D om  
tizdrow iertców . >n -

m a
Od ro k u  1SUJ

IsinlBjąjy handel h^rhafy f kawy

Edmunda Risdla
we Lwowie, ul. Ruf̂ wskiego *

poleca

Herbatę anglelsk,
w  najprzedniejszych gatunkach.

w»n
i ' „Komplet „Słowa Polskiego

z czas iw inwazji rosyjskiej od 1 w. ześnia 1914 do 
3>) kwietnia 1915 do nabycia

ui 6)i r e  S o S u ta ftieo o , Jagiellońska 7,

Ogłoszenie.
Podpisane Instytucje finansowe podają do 

publicznej wiadomości, że z powodu braku ko­
ronowych znaków obiegowych wypłaty uskutecz­
niać będą tylko w przekazach na Polską Kra­
jową Kasę pożyczkową (Lwów, ul, Mickiewicza 
ł 8), gdzie fundusze ich są zdeponowane,

Zarządzenie to jest przejściowe i wywołane 
jedynie technicznym brakiem koronowych śrorl 
ków płatniczych.

Lwów, dnia 5 stycznia 1920.

Bank kra owy Kxólestwa Galicji i Lodomerji,
Bank prz mvsłowy dla Królestwa Galicji i 

Lodomerji.
Galie, akc. Bank hipoteczny.
Galie, ziemski Bank kredytowy.
Galie. Bank ludowy dla rolnictwa i handlu.
Bank dla handlu i przemysłu, Filia.
Austr. Ząkład kredytc y dla handlu i prze­

mysłu, Filia.
Wiedeński Bank Związkoc y. Filia.
Akcyjne Towarz. Bankowe i Kantorów wy­

miany »Merkur«, Filia.
Union-Bank we Wiedniu, Filia.
Galicyjska asa oszczędności.
Mieiska Kasa oszczędności. j2i

I

•  M

Redaktor odjjo-yiedzialny: Stanisław Biega, Z drukarni ,Słowa Polskiego" pod zarządem Antoniego Dohnaffin.


